صلاح‌الدین، که خدایش رحمت‌کناد، متحیر ماند و رسول حضرت سلطان را ترک کرد و آن دو مملوک را با خود برد و از آن زمان به بعد صلاح‌الدین، که خدایش رحمت‌کناد، متمایل به صلح با سنان شد و با وی روابط دوستانه برقرار ساخت. و
الله اعلم. (۲۴)

برخلاف روابط حسنه ایوبیان و اسماعیلیان، اتابکان زنگی که هنوز بر حلب مسلط بودند با اسماعیلیان روابط خصمانه‌ای داشتند. اسماعیل زنگی در سال ۵۷۵هـ/۱۱۷۹م. روستای حجیره نزدیک حلب را که از پایگاه‌های نزاریان بود اشغال کرد و «سنان» که خواستار عقب‌نشینی اتابک زنگی از روستا شده و جوابی نشنیده بود به شهر حلب حمله کرد و بازار آن را به آتش کشید. (۲۵) حدود دو سال پیش از این نیز «شهاب‌الدین ابوصالح بن عجمی» وزیر اسماعیل زنگی را ترور کرده بود.

بعد از قبول رهبری سنان و تلاش‌های او برای تحکیم موقعیت اسماعیلیان و حل مشکلات متعدد داخلی، اتفاقات مهمی به وقوع پیوست. هدف اصلی سیاست خارجی سنان دفاع از قلمرو و حاکمیت اسماعیلیه، مسلمانان سنی و همسایگان صلیبی بود. مسأله دیگری که نیاز به تأمل دارد روابط سنان با الموت، به خصوص بعد از اعلام قیام توسط حسن دوم در سال ۵۶۰هـ/۱۱۶۴م. می باشد.

سنان بعد از کسب مقام رهبری، با مشکلات بسیاری روبه‌رو شد. جلب حمایت مردم در سال‌های اولیه چندان آسان نبود. شیخ‌العراق دیروز که زاهدانه و با عبادت و ریاضت زندگی می‌کرد، اکنون مجبور بود در مورد نیازهای واقعی مردم بیندیشد و آن‌ها را از این که به راحتی طعمه دشمنانشان بشوند نجات دهد.

مرگ نورالدین و پادشاه بیت‌القدس، آموری اول، در سال ۱۱۷۴م، باعث شد که

صلاح‌الدین فرصت یابد تا با یک درخواست فوری از طرف فرمانده دمشق، در روز سه شنبه ۳۰ ربیع‌الثانی سال ۵۷۰هـ/۱۱۷۴م، با این ادعا که آمده است تا از پسر یازده ساله نورالدین و جانشین او ملک صالح در برابر تعرض‌های پسر عموهایش که در موصل حکومت می‌کردند حمایت کند، وارد دمشق شود.

دو تلاش بی‌نتیجه برای ترور صلاح‌الدین

صلاح‌الدین از دمشق به طرف حمص که آن را بدون قلعه‌اش تصرف کرده بود حرکت کرده و رهسپار حلب شد و برای اولین بار آن جا را محاصره نمود. در خلال این محاصره بود که سنان در جواب به درخواست نایب‌السلطنه حلب، سعدالدین گمشتکین، فدائیانش را برای کشتن صلاح‌الدین فرستاد. این تلاش که در جمادى‌الثانى سال ۵۶۰هـ / دسامبر-ژانویه ۱۱۷۴م. رخ داد، توسط امیری به نام خمارتکین خنثی شد.

دومین تلاش برای ترور او حدود یک سال بعد و در ۱۱ ذی‌القعدة ۵۷۱هـ/۲۲ مه ۱۱۷۶م. رخ داد، و آن زمان بود که صلاح‌الدین منطقه عزاز در شمال حلب را تصرف کرد. اما او به خاطر زرهی که بر تن داشت جان به در برد و با جراحات کمی که برداشته بود فرار کرد.

سؤالی که در این رابطه وجود دارد این است که انگیزه این دو تلاش در مورد صلاح‌الدین چه بوده است؟

نویسنده گمنام بیت‌الدعوة چنین بیان می‌دارد که سنان به سرعت، یکی از فدائیانش به نام حسن اکرمی العراقی را به مصر فرستاد و او در آن جا دشمنه‌ای را همراه با نامه تهدیدآمیزی نزدیک رختخواب صلاح‌الدین بر زمین گذاشت. برنارد لوپس اظهار می‌دارد که تلاش سنان در کشتن صلاح‌الدین به خاطر حمله و تجاوز علیه مسلمانان در سال ۱۱۷۴/۵۷۰م. بوده است طبق نظر سبطن جوزی، در آن سال یک فرقه سنی مذهب به نام نبویه مناطق «الباب» و «بُزعة» را غارت کرد و صلاح‌الدین از این اغتشاش به وجود آمده استفاده کرد و یک گروه مهاجم را برای حمله به دهکده‌های سرمین، معرة و جبل‌السماق فرستاد تا این مناطق را غارت کنند.

محاصره مصیاف

صلاح‌الدین بعد از تصرف عزاز در ۱۴ ذی‌الحجه ۵۷۱/۲۴ ژوئن ۱۱۷۶م. روانه مناطق اسماعیلیه شد و در مسیر خود در مصیاف نزدیک حلب، منزل کرد. احتمالاً محاصره مصیاف در محرم ۵۷۲/۱۱۷۶م. رخ داده است و به نظر نمی‌رسد که

بیش از یک هفته به طور انجامیده باشد

ظاهراً سنان طی یک نقشه حساب شده، در مدت محاصره خارج از مصیاف بوده است. صلاح‌الدین ایوبی بعد از کشمکش‌های جزئی با اسماعیلیان، از محاصره مصیاف دست کشید.

رئیس حماه، شهاب‌الدین حارمی، می‌بایست دلایلی برای اجتناب از تحریک خشم و کینه همسایگان غربی، اسماعیلیه، داشته باشد؛ اما به هر حال، دلایل عقب‌نشینی منطقی بود. ابن‌اثیر علت عقب‌نشینی وی را خستگی لشکریان او دانسته است.

منابع اسماعیلیه از این نیز فراتر رفته و می‌گویند: فداییان اسماعیلیه در نبرد تاریخی و افتخارآمیز حطین در نزدیکی طبریه در سال ۵۸۳هـ/۱۱۸۷م. به نفع

صلاح‌الدین و علیه صلیبی‌ها شرکت جستند.

اگر چه دشمنی‌های آشکار بین سنان و صلاح‌الدین، بعد از عقب نشینی از مصیاف پایان پذیرفت، اما روابط اسماعیلیان و حاکمان حلب وارد یک دوره سخت گردید. یکی از وزیران ملک صالح به نام شهاب‌الدین ابوصالح بن الاعجمی در ۳۱ آگوست ۱۱۷۱ م.